ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Podnikatelský plán vybraného podniku

The business plan of the selected company

Thu Trang Nguyen

Plzeň 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Podnikatelský plán vybraného podniku“

Vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za

použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne … ………………….....................

podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí bakalářské práce Ing. Ditě Hommerové, Ph.D., MBA za

její rady a čas, který věnovala řešení dané problematiky mého tématu. Dále bych chtěla

poděkovat módní návrhářce BcA. Petře Brzkové za spolupráci na dotazníkovém šetření

a za poskytnuté informace potřebné k vypracování praktické části této práce.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala všem respondentům za vyplnění dotazníků

a poskytnutí potřebných informací.

Thu Trang Nguyen

http://www.fek.zcu.cz/osobni.php?IDWorker=42

- 6 -

Obsah

Úvod ....................................................................................................................... - 9 -

1 Založení podniku ................................................................................................ - 10 -

1.1 Činnosti před založením podniku................................................................ - 10 -

1.2 Zakladatelský rozpočet ................................................................................ - 11 -

1.3 Financování podniku ................................................................................... - 12 -

1.3.1 Druhy financování ............................................................................... - 13 -

2 Marketingové plánování ..................................................................................... - 14 -

2.1 Části marketingového plánu ........................................................................ - 14 -

2.2 Analýza trhu ................................................................................................ - 15 -

2.2.1 Analýza konkurence ............................................................................ - 16 -

2.2.2 Analýza spotřebitelského trhu ............................................................. - 16 -

2.2.3 Analýza cílových skupin zákazníků z hlediska procesu kupního

rozhodování, nákupních zvyklostí a motivů ....................................................... - 18 -

2.3 Marketingový mix ....................................................................................... - 19 -

2.3.1 Produkt ................................................................................................. - 19 -

2.3.2 Cena ..................................................................................................... - 19 -

2.3.3 Místo (distribuce) ................................................................................. - 19 -

2.3.4 Propagace ............................................................................................. - 20 -

2.4 Komunikační mix ........................................................................................ - 20 -

2.4.1 Reklama ............................................................................................... - 20 -

2.4.2 Osobní prodej ....................................................................................... - 20 -

2.4.3 Podpora prodeje ................................................................................... - 20 -

2.4.4 Public relations (PR) ............................................................................ - 21 -

2.4.5 Přímý marketing .................................................................................. - 21 -

- 7 -

2.4.6 Internetová komunikace ....................................................................... - 21 -

3 Dotazníkové šetření ............................................................................................ - 23 -

3.1 Výzkum spokojenosti zákaznic ................................................................... - 23 -

3.1.1 Výsledky jednotlivých otázek .............................................................. - 23 -

3.1.2 Celkový výsledek, hodnocení .............................................................. - 27 -

3.2 Výzkum potenciálních zákaznic ................................................................. - 27 -

3.2.1 Výsledky jednotlivých otázek .............................................................. - 27 -

3.2.2 Celkový výsledek, hodnocení .............................................................. - 38 -

4 Podnikatelský nápad ........................................................................................... - 39 -

4.1 Představení podniku .................................................................................... - 39 -

4.2 Charakteristika podnikatelského záměru .................................................... - 40 -

4.2.1 Charakter výrobků a služeb ................................................................. - 40 -

4.2.2 Porovnání nabízených produktů s produkty konkurenčními ............... - 41 -

4.2.3 Potenciální zákazníci ........................................................................... - 41 -

4.2.4 Perspektiva módního trhu .................................................................... - 42 -

5 Zpracování podnikatelského plánu ..................................................................... - 43 -

5.1 Právní forma podnikání ............................................................................... - 43 -

5.2 Situační analýza .......................................................................................... - 44 -

5.2.1 Analýza konkurence ............................................................................ - 44 -

5.2.2 SWOT analýza ..................................................................................... - 45 -

5.3 Cílová skupina ............................................................................................. - 47 -

5.4 Příprava zakladatelského rozpočtu .............................................................. - 48 -

6 Marketingový plán .............................................................................................. - 51 -

6.1 Marketingový mix ....................................................................................... - 51 -

6.1.1 Produkt ................................................................................................. - 51 -

6.1.2 Cena ..................................................................................................... - 53 -

- 8 -

6.1.3 Místo (Distribuce) ................................................................................ - 54 -

6.1.4 Propagace ............................................................................................. - 55 -

6.2 Rozpočet ...................................................................................................... - 57 -

6.3 Měření a kontrola ........................................................................................ - 58 -

Závěr ................................................................................................................... - 59 -

Seznam tabulek ................................................................................................... - 61 -

Seznam obrázků .................................................................................................. - 62 -

Seznam použité literatury ................................................................................... - 63 -

Seznam příloh ..................................................................................................... - 65 -

- 9 -

Úvod

Tématem mojí bakalářské práce je „Podnikatelský plán vybraného podniku“. Vybrala

jsem si ho proto, neboť v budoucnu bych chtěla tento plán uskutečnit. Jedná se

o podnikatelský záměr založení módního salónu, ve spolupráci s módní návrhářkou

Petrou Brzkovou. Tato práce mi poslouží jako příprava pro pozdější rozjezd podniku.

Důvodem, proč toto podnikání chceme rozběhnout, je, že o modely této návrhářky je

stále větší zájem. Svoji činnost provádí již několik let, ale až po studiu na ZČU, kde

vystudovala obor Fashion design, se tomu začala plně věnovat. Proto se rozhodla, ve

spolupráci se mnou, toto podnikání realizovat.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je popsán

postup založení podniku - činnosti před založením podniku a všechny náležitosti, které

jsou nutnou součástí při zakládání podniku. Dále obsahuje teorii vysvětlující analýzu

trhu, analýzu konkurence a segmentaci trhu. V posledních bodech teoretické části jsou

uvedeny prvky marketingového mixu a nástroje komunikačního mixu.

Součástí praktické části je dotazníkové šetření, které bylo provedeno na vzorku

stávajících zákaznic a potenciálních zákaznic. Cílem dotazníkového šetření bylo

prozkoumat spokojenost zákaznic, které již mají zkušenosti se spoluprací s návrhářkou,

a zjistit zájem o naše nabízené služby, eventuálně jaké produkty a služby naším

potenciálním zákaznicím poskytovat. V následujících oddílech je charakterizován

podnikatelský záměr, zpracování podnikatelského plánu a marketingového mixu.

Hlavním cílem celé bakalářské práce je zjistit, zda o naše nabízené služby bude zájem,

zda tento podnikatelský záměr bude mít budoucnost, zda uspěje na dnešním trhu, a také

najít nejvhodnější místo pro otevření našeho módního salónu.

Dalšími cíli jsou, na jakou cílovou klientelu se zaměřit, co jim nabízet, jakou cenovou

laťku nastavit, vyřešit způsob distribuce nabízených produktů a najít vhodné nástroje

komunikace se zákazníky.
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1 Založení podniku

1.1 Činnosti před založením podniku

Předtím než podnikatel zahájí svoji podnikatelskou činnost, měl by si dobře promyslet,

jak chce na dnešním trhu uspět. Neboť každoročně vzniká mnoho podniků různého

zaměření, velikostí a s různou právní formou, které však i rychle zanikají. A proto, aby

se na trhu udržel a odolával různým překážkám, měl by zvážit nejen, zda jeho záměry

a cíle jsou reálné, ale také je důležité zvážit své osobní předpoklady pro podnikání. Být

podnikatelem znamená, mimo jiného, nést za své činy veškerou odpovědnost a umět si

poradit i s těžkými situacemi v obdobích neúspěchu. Do podnikání by se podnikatel

neměl pouštět bez dobře promyšleného plánu. Budoucí podnikatelé by se měli před

založením svého podniku zaměřit na následující kroky a doporučení [1, s. 54]:

Získání motivace a odhodlání podnikat

Důležitým předpokladem pro rozvoj začínající firmy je co nejsilnější motivace

budoucího podnikatele, smysluplnost, kvalita a reálnost cílů a také podpora ze strany

rodiny, příbuzných a přátel. [1, s. 54]

Zvážení osobních předpokladů pro podnikání

Některé osobní předpoklady pro podnikání jsou vrozené, mnohé z nich se ale podnikatel

musí naučit jednak studiem, jednak pomocí praktických zkušeností. [1, s. 55]

Podnikatelský nápad


[…]


zpracování své bakalářské práce jsem si zvolila téma Podnikatelský plán. Jde o

podnikatelský plán módního salónu s nabídkou společenských oděvů navrhovaných a

realizovaných na míru profesionály v čele s módní návrhářkou Petrou Brzkovou.

V nabídce salónu naleznete vše od letních modelů šatů po společenské a svatební šaty,

jak k zakoupení, tak také k zapůjčení, vše jen v originálním a jediném provedení. Salón

Vám také nabízí a zprostředkuje veškeré služby spojené se společenskými/svatebními

událostmi.

Toto dotazníkové šetření slouží k tomu, abychom zjistily, co vyžadujete od těchto

salonů a zda byste námi nabízený servis využily.

Děkuji Vám za Vaši ochotu.

Otázky:

1. Zajímáte se o módu?

□ Ano velmi

□ Ano

□ Jak kdy

□ Ne

2. Máte rádi nadčasovou klasiku, módní trendy, či trendové výstřelky? (vyberte

jednu možnost)

□ Klasika

□ Módní trendy (běžná móda)

□ Trendové výstřelky

3. Co je Vaší prioritou při nákupu/výběru nových šatů? (vyberte jednu možnost)

□ Design

□ Cena

□ Kvalita

□ Dostupnost

□ Jedinečnost

□ Jiné (prosím o doplnění Vaší odpovědi)

________________________________________________________________

4. Když potřebujete nové společenské šaty, upřednostňujete:

(vyberte jednu možnost)

□ Nákup v obchodě

□ Zapůjčení v salónu

□ Šití na míru

5. Vyhovuje Vám nabídka společenských oděvů v obchodech?

□ Ano

□ Ne

 Pokud ne, proč? (prosím o doplnění Vaší odpovědi)

________________________________________________________________

6. Využila jste již v minulosti služeb módních salónů, ať již k zapůjčení šatů, nebo

k zakázkovému šití?

□ Ano

□ Ne (Pokud jste vybrala tuto možnost, přejděte rovnou k otázce č. 8)

Pokud jste v předchozí otázce odpověděla „Ano“:

7. Při jaké příležitosti jste se rozhodla využít služeb těchto salónů?

(můžete zaškrtnout více možností)

□ Svatba

□ Ples

□ Maturitní ples

□ Jen tak pro radost

□ Jiná příležitost

8. Nakupujete oblečení/šaty přes internet?

□ Ano

 Pokud ano, koupila byste si přes internet šaty například na svatbu či ples?

□ Ano

□ Ne

□ Ne

9. Jaká je maximální částka, kterou byste byla ochotná dát za:

(prosím vyplňte částku)

□ Společenské šaty____________________________

□ Maturitní šaty______________________________

□ Svatební šaty_______________________________

10. Dáváte přednost plnému servisu, tj. když za Vás někdo udělá vše od návrhu,

poradenství, výběru látek, ušití, doplnění šperky a doplňky, nebo si vše raději

kontrolujete a děláte sama?

□ Plný servis

□ Sami

11. Najala byste si agenturu, která by Vám pomohla s organizací svatby a různých

oslav, či společenských akcí, nebo byste si vše radši zařizovala sama?

□ Najmout agenturu

□ Sama

 Pokud sama: Jaký je Váš důvod? Proč byste organizaci nesvěřila agentuře?

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

Pokud jste si již někdy nechávala šít šaty na míru, prosím, sdělte nám svoje zkušenosti,

ať jsou pozitivní nebo negativní. Můžete zde doplnit i zkušenosti se samotným salónem,

jak k Vám přistupovali, jestli Vám nabízený servis vyhovoval, nebo ne, příp. proč ne.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Z jakého města pocházíte (bydlíte)?

____________________________________________________

(doplňte prosím město)

Váš věk:

□ Méně než 20

□ 20 – 29 let

□ 30 – 39 let

□ 40 – a více

Abstrakt

NGUYEN, Thu Trang. Podnikatelský plán vybraného podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2012

Klíčová slova: založení podniku, marketingové plánování, analýza trhu, marketingový

mix

Práce představuje obecný přehled o daném tématu. Cílem této bakalářské práce bylo

vypracovat podnikatelský plán konkrétného podniku. Tímto podnikem je módní salón

zaměřený na dámské zakázkové šití.

Teoretická část zahrnuje teoretický rámec základů podnikání, jeho jednotlivé náležitosti,

a základní definice týkající se marketingového plánování a jeho prvků.

Praktická část obsahuje dotazníkové šetření, které se skládá ze dvou výzkumů, první

výzkum zkoumá spokojenost stávajících zákaznic a druhý je zaměřený na potenciální

zákaznice. Dále je vypracován marketingový plán s podrobně zpracovanými návrhy

týkajících se jednotlivých prvků, které jsou jeho součástí.

Abstract

NGUYEN, Thu Trang. Podnikatelský plán vybraného podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2012

Key words: establishing a business, marketing planning, market analysis, marketing

mix

The work is introduced by a general overview of the topic. The aim of this thesis was

to develop a business plan for a specific company. This trendy salon is focused on tailor

making of women’s dresses for special occasions.

The theoretical part includes theoretical framework of business basics, its individual

aspects, and basic definitions relating to the marketing plan and its elements.

The practical part contains a questionnaire, which consists of two surveys, the first

research examines the satisfaction of existing customers and the other is aimed at

potential customers. It is prepared with a detailed marketing plan processed proposals

relating to the various elements that are part of it.