HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: *Thu Trang NGUYEN*
Studijní obor/zaměření: *Management obchodních činností / Podnikání v obchodě a službách*
Téma bakalářské práce: *Podnikatelský plán vybraného podniku*
Hodnotitel – vedoucí práce: *Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA*

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Téma bylo velice obsáhlé a vyžadovalo schopnost vybrat nejpodstatnější momenty podnikatelského plánu, což se studentce nakonec podařilo. Vzhledem k tomu, že se jedná o existující a reálný záměr, na kterém studentka v praxi participuje, budou výsledky uplatněny. Z formálního hlediska není vždy prokázána návaznost teoretické a praktické části. Závěry z dotazníkového šetření v kap. 3.2.2. jsou zavádějící (nejvíce respondentů z Milevska, Plzně a Prahy, a proto právě v těchto městech je největší poptávka po nabízené službě, stejně tak věk respondentů,...) Ve SWOT analýze jsou drobné nepřesnosti.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Kde budete žádat o bankovní úvěr pro předložený podnikatelský a za jakých podmínek?

V Plzni, dne 21.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).